

**Conceptul reparatiei curente ale
cailor de comunicatii si
amenajarii parcului "Alunelul"
si reconstructia scenei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Sistematizarea si amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 055 416 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare - demonțare	buc	242,00	52,88 52,88	12 795,75 12 795,75
2	TsH91B k=0.5	Instalarea urne-demonțare	buc	82,00	23,62 23,62	1 937,25 1 937,25
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	49,00	216,35 153,90	10 601,15 7 541,10
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	95,55	49,95 49,95	4 772,70 4 772,70
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	95,55	51,60 0,00	4 930,00 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,96	107,75 16,88	103,44 16,20
		<i>Total</i>	lei			35 140,29
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				35 140,29 27 063,00
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Acoperire trotuarelor				
7	DB16Dk=1	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	890,26	157,79	140 470,33

1	2	3	4	5	6	7
	.25	agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala			6,75	6 009,30
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	199,80	310,91 13,50	62 119,12 2 697,30
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	1 998,00	154,72 26,82	309 136,17 53 586,45
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	987,00	176,17 30,15	173 875,87 29 758,05
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	5,00	73,75 13,50	368,77 67,50
		<i>Total</i>	lei			685 970,26
		Total Acoperire trotuarelor Inclusiv salariu				685 970,26 92 118,60
		2.2. Acoperire amestec special S=387.5m2				
12	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=100mm)	m3	38,75	309,73 51,75	12 002,12 2 005,20
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=120mm)	m3	46,50	310,87 13,50	14 455,28 627,75
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	7,75	310,99 13,47	2 410,14 104,40

1	2	3	4	5	6	7
		(h=20mm) fractii 5				
15	TsH42B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip FAST TRACK inaltimea parului 18 mm, acoperita cu nisip (amestic special)	m2	387,50	4,81 4,81	1 865,70 1 865,70
16		Amestec special:		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
17	Pretul furnizorului	Pretul la nisip-45%	m3	10,46	177,09 0,00	1 852,36 0,00
18	Pretul furnizorului	Pretul la Agrila -10%	m3	10,46	81,67 0,00	854,27 0,00
19	Pretul furnizorului	Pretul la var pulverulent -10%	m3	2,33	2 333,45 0,00	5 436,94 0,00
		<i>Total</i>	lei			38 876,81
		Total Acoperire amestic special S=387.5m2 Inclusiv salariu				38 876,81 4 603,05
		2.3. Acoperire teren de copii S=806.6m2				
20	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=150mm)	m3	120,99	309,74 51,75	37 475,32 6 261,30
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm Galica)	m3	120,99	533,79 13,50	64 583,55 1 633,50
		<i>Total</i>	lei			102 058,87
		Total Acoperire teren de copii S=806.6m2 Inclusiv salariu				102 058,87 7 894,80
		<i>Total</i>	lei			826 905,94
		Total Imbracamint si pavaj Inclusiv salariu				826 905,94 104 616,45

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			862 046
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			29 628
		Cheltuieli de transport	7 %			48 982
		Total	100 %			940 656
		Cheltuieli de regie	10 %			94 066
		Total	100 %			1 034 722
		Beneficiu de deviz	2 %			20 694
						1 055 416
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				131 679

Intocmit

Societatea cu Raspundere Limitata

BARZINE-CONS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Conceptul reparatiei curente ale
cailor de comunicatii si
amenajarii parcului "Alunelul"
si reconstructia scenei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Sistematizarea si amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 055 416 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	102,90	45,00	4 630,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 969,59	45,00	88 631,55
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	133,54	45,00	6 009,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	509,57	45,00	22 930,65
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,68	45,00	2 910,60
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	104,47	45,00	4 701,15
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,46	45,00	1 865,70
		Total manopera				131 679

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	104,61	1 262,37	132 056,53
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	312,80	199,50	62 403,59
3.	1411122201672d	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 10 mm	m3	9,84	199,50	1 963,08
4.	141112220167g	Galica	m3	153,66	375,00	57 622,50
5.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	10,46	81,67	854,27
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,34	150,00	501,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,89	177,09	1 574,33
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	209,42	177,09	37 086,19
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,99	177,09	1 769,13
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	85,51	177,09	15 142,97
11.	14211022005870	Nisip	m3	10,46	177,09	1 852,36
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 133,89	1,31	4 105,39
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 196,80	1,31	4 187,81
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 724,26	1,31	20 598,78
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare g=60mm Caramida	m2	2 027,97	104,17	211 253,63
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,24	0,00	0,00

17.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	44,41	883,89	39 253,55
18.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	991,93	100,00	99 193,00
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	5,02	58,33	292,82
20.	2681116001317	var	m3	2,33	2 333,45	5 436,94
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	39,96	65,00	2 597,40
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	55,82	0,00	0,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,46	0,00	0,00
Total materiale de construcții						699 744

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut.	14,21	180,00	2 557,80
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut.	7,35	20,00	147,00
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	15,75	255,03	4 016,72
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	118,90	150,00	17 835,00
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,40	218,11	87,24
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut.	14,21	25,00	355,25
7.	3410540000006	Autobasculantă	h-ut.	24,65	200,00	4 930,00
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut.	5,54	125,00	692,50
Total utilaje de construcții						30 623

Total	lei	862 046
Asigurări sociale și medicale	22,5 %	29 628
Cheltuieli de transport	7 %	48 982
Total	100 %	940 656
Cheltuieli de regie	10 %	94 066
Total	100 %	1 034 722
Beneficiu de deviz	2 %	20 694

Total deviz:

1 055 416

Intocmit

Societatea cu Răspundere Limitată
BARZINE-CONS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Conceptul reparatiei curente ale cailor de comunicatii si amenajarii parcului "Alunelul" si reconstructia scenei **Investitor Pretura Buiucani**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare -demontare	buc			52,88
						52,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	42,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	10,12
2	TsH91B k=0.5	Instalarea urne-demontare	buc			23,62
						23,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	13,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	10,12
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			216,35
						153,90
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	45,00	59,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut.	0,2900	180,00	52,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut.	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut.	0,1500	20,00	3,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			49,95
						49,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	0,2580	200,00	51,60
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			107,75
						16,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	16,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4200	218,11	90,88
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Acoperire trotuarelor				
7	DB16Dk=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			157,79
						6,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	45,00	6,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 262,37	148,33
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0114	150,00	2,14
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			310,91
						13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	199,50	253,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	255,03	10,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	150,00	32,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	125,00	0,63
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			154,72 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare g=60mm Caramida	m2	1,0150	104,17	105,73
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,31	2,10
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,31	10,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	177,09	0,89
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	177,09	7,58
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			176,17 30,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	45,00	23,40
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0450	883,89	39,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,31	4,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	177,09	1,59
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	100,00	100,50
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			73,75 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,31	1,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	177,09	0,35
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	58,33	58,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		2.2. Acoperire amestic special S=387.5m2				
12	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=100mm)	m3			309,73 51,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	177,09	232,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	125,00	2,87
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=120mm)	m3			310,87 13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	199,50	253,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	255,03	10,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	150,00	32,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	125,00	0,62
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20mm) fractii 5	m3			310,99 13,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,47

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672d	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 10 mm	m3	1,2700	199,50	253,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	255,03	10,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	150,00	32,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	125,00	0,65
15	TsH42B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip FAST TRACK înălțimea parului 18 mm, acoperită cu nisip (amestec special)	m2			4,81 4,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1070	45,00	4,81
16		Ameștec special:				0,00 0,00
17	Preti	Preti de nisip-45%	m3			177,09 0,00
	14211022005870	Nisip	m3	1,0000	177,09	177,09
18	Preti	Agrila -10%	m3			81,67 0,00
	1420202205501	Argila comună pentru construcții	m3	1,0000	81,67	81,67
19	Preti	Preturi var pulverulent -10%	m3			2 333,45 0,00
	2681116001317	var	m3	1,0000	2 333,45	2 333,45
		2.3. Acoperire teren de copii S=806.6m2				
20	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrată, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu așternere manuală, cu nisip (h=150mm)	m3			309,74 51,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,75
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	177,09	232,17
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	125,00	2,87
21	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroiere (h=150mm Galică)	m3			533,79 13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	141112220167g	Galică	m3	1,2700	375,00	476,26
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	255,03	10,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	150,00	32,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	125,00	0,62

APROBAT:

Intocmit
Societatea cu Răspundere Limitată
BARZINE-CONS

Investitor
Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.